
   

Deliberazione della Giunta Comunale

n. 550 del 12/10/2021

Oggetto: PRESENTAZIONE DEL LIBRO "COCCODRILLI AL POLO NORD E GHIACCI ALL'EQUATORE. STORIA 
DEL CLIMA DELLA TERRA DALLE ORIGINI AI GIORNI NOSTRI". CONCESSIONE PATROCINIO E 
COMPARTECIPAZIONE..

L’anno duemilaventuno, addì dodici del mese di Ottobre, alle ore 15,00  nella Residenza Comunale di 
Livorno, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

1 SALVETTI LUCA Sindaco Assente
2 CAMICI LIBERA Vice Sindaco Presente
3 CEPPARELLO GIOVANNA Assessore Assente
4 VIVIANI SILVIA Assessore Presente
5 GARUFO ROCCO Assessore Presente
6 LENZI SIMONE Assessore Presente
7 RASPANTI ANDREA Assessore Presente
8 FERRONI VIOLA Assessore Presente
9 SIMONCINI GIANFRANCO Assessore Presente
10 BONCIANI BARBARA Assessore Assente

Presiede l’adunanza il Vice Sindaco Libera Camici

Assiste  il  Segretario Generale Massai Maria Luisa

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

  

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la richiesta avanzata dal legale rappresentante del Caffè della Scienza "Nicola 
Badaloni" (sede legale Via Roma n. 234, 57127 Livorno), protocollata in atti al n. 116010/2021 e  
conservata agli atti presso l'Ufficio Cultura, Spettacolo e Rapporti con Università, con cui si chiede 
il patrocinio e la compartecipazione per la presentazione del libro "Coccodrilli al Polo Nord e 
ghiacci all'Equatore. Storia del clima della Terra dalle origini ai giorni nostri";

visto che tale iniziativa - che vede la partecipazione dell'autore Antonello Provenzale, 
direttore dell'Istituto di geoscienze e georisorse del CNR a Pisa -  ha la finalità di far conoscere il 



funzionamento del clima planetario, dalle più remote origini della Terra fino ai giorni nostri, e di 
divulgazione degli effetti dei cambiamenti climatici in corso su ecosistemi e ciclo dell'acqua;

rilevato, per quanto sopra, il valore di divulgazione scientifica dell'iniziativa;

ravvisato l’interesse istituzionale per l’iniziativa, da parte del Comune di Livorno, ai sensi 
dell’art. 3 della Legge Regionale n. 21/2010, “Testo unico delle disposizioni in materia di beni, 
istituti e attività culturali”, il quale prevede che la promozione e l’organizzazione di attività culturali 
siano attuate attraverso forme di cooperazione strutturali e funzionali con gli enti locali;

considerato, altresì, che l'articolo 12, 3° comma del "Regolamento relativo ai rapporti con le 
Associazioni ed altri soggetti del terzo settore” approvato con delibera di C.C. n. 161/2017 prevede 
che possono essere concessi contributi di compartecipazione :

• ai soggetti promotori di iniziative che siano state favorevolmente e formalmente 
accolte dai competenti organi Comunali in relazione alla loro peculiare rilevanza;
• anche attraverso interventi diretti da parte dell’Amministrazione Comunale quali, a 
titolo esemplificativo, il finanziamento di spese per forniture, le prestazioni di servizi, i 
noleggi, la messa a disposizione di risorse comunque destinate all’organizzazione di 
manifestazioni, eventi, attività, programmati e proposti dalle associazioni;

ritenuto di collaborare all'organizzazione della presentazione del libro "Coccodrilli al polo 
nord e ghiacci all'Equatore. Storia del clima della Terra dalle origini ai giorni nostri" tramite 
l'utilizzo degli spazi della Biblioteca di Villa Fabbricotti;

considerato inoltre che l'utilizzo degli spazi della Biblioteca di Villa Fabbricotti non è 
soggetto a tariffa e che per il suo uso non si determina alcun costo aggiuntivo in quanto trattasi di 
struttura comunale con personale già in servizio ed utilizzo in orario ordinario di apertura al 
pubblico;

dato atto che tutte le richieste di permessi necessari allo svolgimento delle iniziative sono a 
cura dell'associazione organizzatrice;

visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

con voti unanimi, espressi in forma palese, anche per quanto concerne l’immediata esecutività

D E L I B E R A

1. di concedere il patrocinio, per i motivi espressi in narrativa, Caffè della Scienza "Nicola 
Badaloni" (sede legale Via Roma n. 234, 57127 Livorno) per la presentazione del libro 
"Coccodrilli al Polo Nord e ghiacci all'Equatore. Storia del clima della Terra dalle origini ai 
giorni nostri";

2. di dare atto che la compartecipazione all'organizzazione della suddetta iniziativa consiste 
nell'utilizzo degli spazi della Biblioteca di Villa Fabbricotti;

3. di dare atto che l'utilizzo degli spazi della Biblioteca di Villa Fabbricotti non è soggetto a 
tariffa e che per il suo uso non si determina alcun costo aggiuntivo in quanto trattasi di 



struttura comunale con personale già in servizio ed utilizzo in orario ordinario di apertura al 
pubblico;

4. di dare mandato al Settore Attività Culturali, Musei e Fondazioni/Ufficio Cultura Spettacolo 
e Rapporti con Università di assicurare quanto necessario alla migliore riuscita delle attività 
di cui trattasi senza che ciò comporti ulteriori spese a carico del bilancio comunale rispetto a 
quelle già assunte per i servizi dell'Ente;

5. di dare altresì atto che:
-competerà agli organizzatori la presentazione delle domande per le autorizzazioni 
necessarie allo svolgimento della manifestazione;
-competerà altresì agli organizzatori garantire il rispetto di tutte le norme di prevenzione e 
contenimento dell’epidemia da covid 19, in particolar modo le disposizioni ex D.P.C.M. 17 
giugno 2021 “Misure urgenti per la graduale ripresa delle attività economiche e sociali nel 
rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19”, 
nonché tutte le norme in materia vigenti al momento della realizzazione degli incontri;
-secondo quanto previsto dal “Regolamento relativo ai rapporti con le associazioni ed altri 
soggetti del terzo settore” i promotori delle iniziative che beneficiano della collaborazione 
del Comune di Livorno restano legalmente responsabili per l'organizzazione dell'iniziativa e 
di essa rispondono in ogni sede civile, penale e amministrativa;

6. di dichiarare il presente provvedimento, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/200;

7. di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio on line.

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale:

      Il Segretario Generale  Il Vice  Sindaco
       Massai Maria Luisa            Libera Camici


